
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 34 DEL 19/12/2023 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO-ORGANIZZATIVO AREA 

INTERNAZIONALIZZAZIONE  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

VISTO il Programma di Attività e Servizi per l’anno 2024, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di Promocamera con Delibera n. 22 del 04/12/2023, che, grazie ai Progetti “S.E.I. 

Sostegno all’Export delle Imprese italiane”, finanziato dal Fondo perequativo camerale, e 

“Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali”, finanziato con l’aumento del 20% 

del diritto annuale per il triennio 2023-2025, prevede un articolato ed impegnativo programma di 

attività ed iniziative nell’Area Export e Cooperazione sul versante del supporto e dell’assistenza 

tecnica per la preparazione delle imprese ad affrontare i mercati nazionali ed esteri; 

RICHIAMATA la Relazione Previsionale e Programmatica del 2024, approvata dalla Giunta 

camerale con deliberazione n. 67 del 05/12/2023, al cui interno è contenuto il piano di attività che 

configura in modo integrato le attività svolte direttamente dalla Camera e quelle demandate 

all’Azienda Speciale Promocamera; 

CONSIDERATO che Promocamera, al fine di assicurare la migliore e più efficace riuscita delle 

azioni da realizzare nell’ambito del sopra richiamato Programma di Attività e Servizi 2024, per 

l’organizzazione e realizzazione delle varie attività ha la necessità di avvalersi di un affidabile 

supporto tecnico-organizzativo a cura di qualificate professionalità esterne - preferibilmente iscritte 

all’Albo fornitori della CCIAA di Sassari e/o all’Albo Esperti del Centro di Competenze 

Transfrontaliero; 

RITENUTO necessario, per la natura dell’affidamento e la necessità di garantire l’immediatezza del 

risultato, affidarsi a operatori aventi specifiche competenze tecniche ed in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento; 

CONSIDERATO che il Dott. Marco Pinna vanta esperienze pluriennali nei summenzionati ambiti 

di azione e possiede adeguata capacità tecnica e professionale per l’esecuzione del servizio in 

oggetto, che l’Ente ha avuto modo di apprezzare in precedenti collaborazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici) ed in particolare l’art.50 c.1 lett.b) che prevede la modalità di affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 34 del 19/12/2023) 

RILEVATO, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

RILEVATO che attualmente non è attiva alcuna Convenzione Consip o Sardegnacat relativa al 

servizio in oggetto; 

PRESO atto che ai sensi del citato art. 50 del Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023, il suddetto 

servizio, il cui valore economico è stato stimato in € 15.000,00 comprensivo di oneri, può essere 

affidato mediante trattativa diretta con l’operatore sopra citato in deroga al principio di rotazione ai 

sensi del comma 4 dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, per le motivazioni sopra esposte (accurata 

esecuzione del precedente contratto); 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 

obbligatorio il ricorso al MEPA o altri mercati elettronici di riferimento, ai sensi dell’art. 1, comma 

450, della legge n. 296/2006; 

VISTA la verifica delle annotazioni sull’operatore economico effettuata sul sito ANAC dalla quale 

risulta che non sussistono annotazioni riservate per il codice fiscale del libero professionista; 

CONSIDERATO che la dichiarazione possesso dei requisiti generali di cui all’art.52 comma 1, artt. 

94-100 del D.lgs. n. 36/, la dichiarazione sulla tracciabilità del conto corrente dedicato ai sensi  

dell’art. 3 L.18 agosto 2010 n.136 e il Patto di integrità verranno acquisiti attraverso la piattaforma 

elettronica individuata; 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i., all’affidamento in parola è stato 

assegnato tramite procedura informatica il seguente codice SMARTCIG: Z493DD5DB2; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera n° 20 del 4 dicembre 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è lo scrivente in quanto 

Direttore che non si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale nell’adozione del presente 

provvedimento; 

DETERMINA 

 DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 DI DARE AVVIO, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, per le ragioni 

puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla procedura di Richiesta di Offerta 

(RDO) da espletarsi sulla piattaforma della centrale di committenza SardegnaCAT per 

l’operatore economico Dott. Marco Pinna con sede in Loc. Errianoa, 07022 Berchidda – C.F. 

PNNMRC81P07G203M, P.IVA 02641860909, per l’importo di euro 15.000,00 IVA di legge e 

oneri inclusi; 

 DI PRENDERE ATTO che il Codice Identificativo della presente procedura, ai sensi dell’art.5 

comma 3 della legge 136/2010 e s.m.i., risulta assegnato;  

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 34 del 19/12/2023) 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera 

e) della Legge 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivo di conflitto di 

interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 DI DARE ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo internet di Promocamera, oltre che 

sull'Albo online, nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n.33/2013; 

 

Sassari, lì 19/12/2023 

 

IL DIRETTORE 

(Dott. Luigi Chessa) 


		2023-12-19T10:16:15+0000
	CHESSA GIUSEPPE LUIGI




